---

<sup>54</sup> A. SCHIAVONE, *Immagini del 'ius'*, cit., 124 e 130 s.

beneficio risulta concesso dai *principes*, non hanno il carattere vincolante indicato nell'espressione *iura condere*.

\* \* \*

Il richiamo allo *ius controversum* è molto frequente nelle *Institutiones*. Sia in generale, sia con riferimento a problemi giuridici su cui si siano espressi *prudentes* muniti di *ius respondendi*.

I discorsi di Gaio, con terminologie simili (dal *quaerere* al *dubitare*, dal *placere* all'*existimare*, dal *putare* all'*alio iure uti*), espongono contrasti e fanno della varietà e dell'opposizione tra scelte giurisprudenziali uno snodo ricorrente nella formazione del diritto. Rimandano al gioco delle opinioni, al flusso dei pareri differenziati, che diviene la vera trama dell'insegnamento.<sup>55</sup>

<sup>55</sup> Ecco alcune proposizioni ed esempi di spie semantiche ricorrenti nel manuale gaiano. *Senatusconsultum ... legis vicem optinet, quamvis fuerit quaesitum: Fuerunt tamen qui putaverunt... sed hoc iure utimur ...: ... complures distinguunt et putant ...; ... Labeo existimat ... utimur autem hoc iure...; ... placet plerisque ...; ... idem diversae scholae auctores existimant ... sed nostri praeceptores putant ...; ... quod quidem ius utrum ad Italica tantum praedia an etiam ad provincialia pertineat dubitatur; ... Quidam putant ... idque maxime placuit Sabino et Cassio ... Alii vero putant ... idque maxime diversae scholae auctoribus visum est ...; ... ut nostri praeceptores existiment ... sed diversae scholae auctores confitentur ...; ... apud Fufinium Sabino placet... sed alio iure utimur...; Sed Sabino quidem placuit ... Alii vero placuit ...; ... In eo solo dissentiunt prudentes ...; ... plerique putant ...; Illud quaeritur... Nostri praeceptores putant ... Sed diversae scholae auctores putant ...; ... plerisque placuit ...; ... plerique putant ...: ... sunt autem qui putant ...; ... Maior illa dissensio intervenit ... Quidam putant ... nonnulli aestimant ...; ... adeo ut Sabinus existimaverit ... Sed Iuliano et Sexto placuit ...; ... nostri praeceptores putant ...; ... secundum nostrorum praeceptorum opinionem ...; ... Sed diversae scholae auctores putant ...; ... Secundum hanc igitur opinionem ...; ... secundum nostrorum opinionem ...; Nostri praeceptores existimant ... sed Labeo et Proculus ...; ... Servius putat ... Sabinus et Cassius putant ... Sed diversae scholae auctores ...; ... sunt tamen qui putant ...; ... plerisque placet ...; ... iam non dubitatur ...; ... quia placebat ... visum est ...; alia facta est iuris interpretatio...; ... quaesitum est ... placuit ...; ... quidam putant ... sed sunt qui putant ...; ... ut quidam putant ...; ... idque maxime Pegaso placuit. Quae sententia aperte falsa est ... Verius est ergo ...; ... Caelius Sabinus ait ... Iavolenus autem ait ...; ... Item quaeritur ...Cassio placuit...Sed huius sententiam plerique improbant; Nostri praeceptores existimant ... diversae scholae auctores putant; ... quidam putant ...; ... illud dubitari potest ...; ... nostri praeceptores putant ... diversae scholae auctores existimant ...; ... Nostri praeceptores putant ... sed diversae scholae auctores existimant...; ... unde quaeritur ...; ... haec ita sunt ut quaerantur ...; ...Servius negavit... sed sequimur Sabini opinionem contra sententis...; ...Servius Sulpicius existimavit... sed alio iure utimur...; ... magna autem quaestio fuit ...; ... Servius negavit ...; ...generaliter placuit...; ... praevaluit sententia...; ... plerique putant ...; ... quamquam Proculo placuit...*